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Iscrizione Elenco Mediatori Creditizi presso OAM n. M215 

 

Comunicazione alla clientela ai sensi della Legge n. 108 del 1996 contro l’usura 
 

TASSI EFFETTIVI GLOBALI MEDI - Rilevazione dati valida per il trimestre Ottobre – Dicembre 2025 

CATEGORIE DI OPERAZIONI 
CLASSI DI IMPORTO 

in unità di euro 
TASSI MEDI 

su base annua 

SOGLIA TASSI 
USURAI 

su base annua 

Aperture di credito in conto corrente 
fino a € 5.000 
oltre € 5.000 

10,36% 
8,84% 

16,9500% 
15,0500% 

Scoperti senza affidamento 
fino a € 1.500 
oltre € 1.500 

15,59% 
15,55% 

23,4875% 
23,4375% 

Finanziamenti per anticipi su crediti e 
documenti e sconto di portafoglio 
commerciale, finanziamenti 
all’importazione e anticipo fornitori 

fino a € 50.000 
fino a € 200.000 
oltre € 200.000 

7,95% 
6,46% 
4,96% 

13,9375% 
12,0750% 
10,2000% 

Credito personale 11,10% 17,8750% 

Credito finalizzato 10,78% 17,4750% 

Factoring 
fino a € 50.000 
oltre € 50.000 

6,41% 
4,60% 

12,0125% 
  9,7500% 

Leasing immobiliare 
- a tasso fisso 
- a tasso variabile 

 
5,66% 
5,54% 

 
11,0750% 
10,9250% 

Leasing autoveicoli e aeronavali 
fino a € 25.000 
oltre € 25.000 

8,82% 
8,01% 

15,0250% 
14,0125% 

Leasing strumentale 
fino a € 25.000 
oltre € 25.000 

9,56% 
7,11% 

15,9500% 
12,8875% 

Mutuo con garanzia ipotecaria 
- a tasso fisso 
- a tasso variabile 

 
3,58% 
4,22% 

 
  8,4750% 
  9,2750% 

Prestiti contro cessione del quinto 
dello stipendio e della pensione 

fino a € 15.000 
oltre € 15.000 

13,37% 
  9,19% 

20,7125% 
15,4875% 

Credito revolving 15,52% 23,4000% 

Finanziamenti con utilizzo di carte di credito 11,47% 18,3375% 

Altri finanziamenti 14,09% 21,6125% 

 
 
Avvertenza: la soglia tassi usurai è determinata aumentando del 25% i tassi medi rilevati da Banca d’Italia e 
aggiungendo un margine ulteriore di 4 punti percentuali. La differenza tra il limite e il tasso medio non può 
essere superiore agli 8 punti percentuali, ai sensi dell’art. 2 della legge n. 108/96 e dell’art. 8 del Decreto 
Legge n. 70 del 13 maggio 2011. 


