

Comunicazione alla clientela ai sensi della Legge n. 108 del 1996 contro l'usura

TASSI EFFETTIVI GLOBALI MEDI -	Rilevazione dati valida	per il trimestre Otto	bre – Dicembre 202
CATEGORIE DI OPERAZIONI	CLASSI DI IMPORTO in unità di euro	TASSI MEDI su base annua	SOGLIA TASSI USURAI su base annua
Aperture di credito in conto corrente	fino a € 5.000 oltre € 5.000	10,36% 8,84%	16,9500% 15,0500%
Scoperti senza affidamento	fino a € 1.500 oltre € 1.500	15,59% 15,55%	23,4875% 23,4375%
Finanziamenti per anticipi su crediti e documenti e sconto di portafoglio commerciale, finanziamenti all'importazione e anticipo fornitori	fino a € 50.000 fino a € 200.000 oltre € 200.000	7,95% 6,46% 4,96%	13,9375% 12,0750% 10,2000%
Credito personale		11,10%	17,8750%
Credito finalizzato		10,78%	17,4750%
Factoring	fino a € 50.000 oltre € 50.000	6,41% 4,60%	12,0125% 9,7500%
Leasing immobiliare - a tasso fisso - a tasso variabile		5,66% 5,54%	11,0750% 10,9250%
Leasing autoveicoli e aeronavali	fino a € 25.000 oltre € 25.000	8,82% 8,01%	15,0250% 14,0125%
Leasing strumentale	fino a € 25.000 oltre € 25.000	9,56% 7,11%	15,9500% 12,8875%
Mutuo con garanzia ipotecaria - a tasso fisso - a tasso variabile		3,58% 4,22%	8,4750% 9,2750%
Prestiti contro cessione del quinto dello stipendio e della pensione	fino a € 15.000 oltre € 15.000	13,37% 9,19%	20,7125% 15,4875%
Credito revolving		15,52%	23,4000%
Finanziamenti con utilizzo di carte di credito		11,47%	18,3375%
Altri finanziamenti		14,09%	21,6125%

<u>Avvertenza</u>: la soglia tassi usurai è determinata aumentando del 25% i tassi medi rilevati da Banca d'Italia e aggiungendo un margine ulteriore di 4 punti percentuali. La differenza tra il limite e il tasso medio non può essere superiore agli 8 punti percentuali, ai sensi dell'art. 2 della legge n. 108/96 e dell'art. 8 del Decreto Legge n. 70 del 13 maggio 2011.